UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Fone: (048) 3721-9284  FAX: (048) 3721-9599

Florianópolis, 05 de março de 2010                  CONVOCAÇÃO nº 02/CPG/2010

Da:  Secretaria da Câmara de Pós-Graduação

A(o):  Senhor(a) Conselheiro(a)

       De ordem da Senhora Presidente, tenho a honra de convocar Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária da Câmara de Pós-Graduação, a realizar–se no próximo dia 11 de março de 2010,

quinta–feira, às 8h30min, na Sala Assis do Centro de Comunicação e Expressão - CCE –
Bloco B - térreo, com a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Escolha de representante desta Câmara no Conselho Universitário em
substituição ao Conselheiro Ricardo Triska.

2. Escolha de membro para o Comitê de Análise de Processos de Cursos
Conveniados em substituição ao Conselheiro Ricardo Triska.

3. Escolha de membro para o Comitê de Avaliação de Títulos em substituição ao
Conselheiro Antônio Carlos Wolkmer.

4. Homologação dos selecionados pelos programas de pós-graduação para os cargos
de Professor Visitante/Reuni.

5. PROCESSO N º: 044661/2009-46

    REQUERENTE: Departamento de Metodologia do Ensino

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Coordenação Pedagógica (Ensino à

             Distância c/ encontros presenciais em pólos do Estado de Santa Catarina)

      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

6. PROCESSO N º: 038126/2009-56

    REQUERENTE: Departamento de Odontologia

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Ortodontia (Fpolis)

      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

7. PROCESSO N º: 043756/2009-42

    REQUERENTE: Departamento de Odontologia

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Prótese Dentária (UFSC)

      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

8. PROCESSO N º: 037561/2009-63

    REQUERENTE: Dílson Rodrigues Belfort

    ASSUNTO: revalidação do diploma de Mestre na área de Educação Física -

            Universidade Técnica de Lisboa, Portugal

      RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

9. PROCESSO N º: 030329/2009-02

    REQUERENTE: Laura Sella

    ASSUNTO: revalidação do diploma de Mestre na área de Educação Científica e

             Tecnológica – Universidad Internacional “Três Fronteras”, Paraguai

      RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

10. PROCESSO N º: 039409/2009-15

    REQUERENTE: Avram Stanley Blum

    ASSUNTO: revalidação do diploma de Mestre na área de Linguística -

            The University of Washington, EUA

      RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

11. PROCESSO N º: 000992/2008-93

    REQUERENTE: Pedro Isaac japiassu Fidelman

    ASSUNTO: revalidação do diploma de Doutor em área interdisciplinar –

             University of Wollongong, Austrália

      RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

12. PROCESSO N º: 039208/2009-18

    REQUERENTE: Maurício de Campos Porath

    ASSUNTO: revalidação do diploma de Doutor na área de Engenharia Mecânica –

             Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen, Alemanha

      RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

13. PROCESSO N º: 027792/2009-69

    REQUERENTE: Roberto de Oliveira

    ASSUNTO: revalidação do diploma de Doutor na área de Engenharia Civil –

  The University of Waterloo, Canadá

      RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

14. Assuntos Gerais.

Rosângela Gomes da Silva
Secretária da Câmara de Pós-Graduação